
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

601 / 2016 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL CORSO "LA “PRIMA LETTURA” DEL NUOVO 

CODICE DEI CONTRATTI, OVVERO CHE COSA DA SUBITO È 
CAMBIATO FRA “VECCHIO” E “NUOVO”.  

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che con la recente approvazione del nuovo codice dei contratti sono intervenute 
sostanziali modifiche alle procedure per l’acquisizione di beni e servizi da parte degli enti 
pubblici; 
 
PREMESSO inoltre che il Commissario Principale Detogni, Responsabile di procedimento per 
la  gestione amministrativa e contabile del Comando, ha richiesto la partecipazione a questo corso 
che tratta materie più ampie rispetto alla  normali acquisizioni di beni e servizi effettuate dal 
Comando ma che risulta comunque utile per fornire ulteriori elementi di professionalità; 
 
VISTO che la ditta Contratti Pubblici Italia srl organizza in data 05.05.2016 il corso “La “prima 
lettura” del nuovo codice dei contratti, ovvero che cosa da subito è cambiato fra “vecchio” e 
“nuovo””, un corso che è un’introduzione generale al nuovo codice dei contratti, una panoramica 
per capire le novità di fondo, che si terrà a Mestre con orario 09.00 – 14.00; 
 
VISTI gli argomenti trattati e ritenuto di iscrivere il Commissario Principale DETOGNI Maria 
Luisa;  
 
PRESO ATTO che la quota di partecipazione prevista ammonta ad € 240,00- esente IVA;  
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 334 del 17.12.2013; 
 
VISTI:  

- l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 2000 in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili 
di servizi; 

- l’art. 4 del D.Lgs n. 165 del 2001 disciplinante gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti; 

- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 2000 circa l’esecutività dei provvedimenti che 
comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 
01.10.1997; 

- lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti; 
- il regolamento di contabilità; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 04 del 07.07.2011 dell’AVCP nella quale al punto 3.9 si 
precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario e 
ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione; 
 
DATO ATTO che quindi non è necessaria l’acquisizione del CIG ai fini della tracciabilità dei 
flussi; 
 
DATO ATTO che la stipulazione avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza mediante 
l’iscrizione; 

 



 
VISTA la Deliberazione n.116 del 29.12.2015: "Approvazione dell’atto presupposto documento 
unico di  programmazione e del bilancio di previsione finanziario 2016-2018"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2015 con oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione 2015 - 2017"; 

D E T E R M I N A 

 
• di iscrivere al corso “La “prima lettura” del nuovo codice dei contratti, ovvero che cosa da 

subito è cambiato fra “vecchio” e “nuovo”” il giorno 05 maggio 2016 a Mestre con orario 
09.00-14.00  il Commissario Principale DETOGNI Maria Luisa; 

 
• di impegnare al cap. 100006 “Formazione” del  Bilancio 2016 la somma di Euro 240,00; 
 
• di provvedere alla liquidazione e pagamento della prestazione a favore della ditta 

“CONTRATTI PUBBLICI ITALIA S.R.L., a socio unico; Via Alessandro Chiappetti n. 
3, 60035 Jesi, C/F / P.IVA 02668770429” su presentazione di regolare fattura previa 
verifica della regolarità qualitativa e quantitativa della stessa; 

 
• di dare atto che la spesa sarà sostenuta e pagata nel corso dell’anno 2016; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1738_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


